

Số: 866 /KH-CNTY

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1621/KH-SNN ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát triển kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 1884/KH-SNN ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Quyết định số 3064/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khoá IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Thực hiện Công văn số 1916/SNN-PTNT ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Quyết định số 3065/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025;

Chi cục Chăn nuôi và Thú y xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể trong lĩnh vực chăn nuôi thú y trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trong năm 2021 như sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể cả chiều rộng và chiều sâu bằng nhiều hình thức, quy mô hoạt động, góp phần phát huy vai trò của kinh tế hợp tác trong tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và phát triển nông nghiệp bền vững.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Triển khai có hiệu quả Đề án Phát triển hợp tác xã (HTX) nông nghiệp hoạt động trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch Phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025.

- Hỗ trợ ứng dụng công nghệ cao, trong đó ưu tiên ứng dụng công nghệ tin học (4.0), công nghệ thông tin truyền thông (ICT), công nghệ sinh học, công nghệ tự động và bán tự động hóa, công nghệ sản xuất vật tư nông nghiệp.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX đang hoạt động

trung bình, yếu và hoạt động chưa đủ 12 tháng; duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của HTX đang hoạt động có hiệu quả, giữ vững xếp loại tốt, khá.

- Xây dựng các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp phù hợp với các chương trình phát triển giống cây, con chủ lực của Thành phố, như heo, bò sữa theo hình thức HTX liên kết với các doanh nghiệp, công ty, siêu thị từ đầu vào đến đầu ra.

- Trên 70% các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại được hỗ trợ áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, sơ chế, bảo quản; đa dạng hóa sản phẩm, nâng cao chất lượng nông sản, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài nước.

## **II. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể, HTX**

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin tuyên truyền về Luật Hợp tác xã về mục đích, ý nghĩa, nhiệm vụ của phát triển kinh tế tập thể cho toàn bộ công chức, viên chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y được nắm và thực hiện; thông tin trên website của Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò của kinh tế hợp tác trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế, đồng thời phổ biến các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác để người chăn nuôi tham gia vào các HTX, tổ hợp tác (THT), tiếp cận được với các chính sách hỗ trợ để ngày càng phát triển.

### **2. Hỗ trợ về kỹ thuật**

#### **a) Hỗ trợ kỹ thuật trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y**

- Hỗ trợ quy trình quản lý đàn gia súc; xây dựng quy trình chăm sóc, nuôi dưỡng; công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh thú y, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và các phương án tổ chức chống dịch khi xảy ra dịch bệnh... thống nhất giữa các thành viên HTX, THT chăn nuôi heo, bò sữa.

- Hướng dẫn các HTX cá cảnh duy trì cơ sở hạ tầng; thực hiện các biện pháp an toàn sinh học, quy định về phòng, chống dịch bệnh; thiết lập hồ sơ kiểm soát nhập xuất cá cảnh, thức ăn, hóa chất khử trùng...; theo dõi tình hình sức khỏe cá nuôi.

- Tổ chức tập huấn về việc các biện pháp nâng cao năng suất, chất lượng đàn giống, sản phẩm chăn nuôi, tối ưu hóa sản xuất; đổi xử nhân đạo trong chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm; các biện pháp bảo vệ môi trường trong chăn nuôi; áp dụng thực hành chăn nuôi tốt (VietGAP), ứng dụng cơ giới hóa, công nghệ cao, trong chăn nuôi.

- Hỗ trợ xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh trên động vật; các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học; truy xuất nguồn gốc sản phẩm trong chăn nuôi.

- Hỗ trợ lấy mẫu giám sát định kỳ một số bệnh truyền nhiễm trên động vật, thủy sản; chất lượng sữa nguyên liệu; các chỉ tiêu an toàn thực phẩm sản phẩm chăn nuôi; kiểm tra chất cấm nhóm Beta-agonist, nấm mốc trong thức ăn chăn

nuôi, thuốc thú y.

## **2. Hỗ trợ xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm**

- Gắn kết, hỗ trợ xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, hỗ trợ vật tư phối giống và thụ tinh nhân tạo cho gia súc; giới thiệu đơn vị cung ứng sản phẩm theo hợp đồng, nhằm giảm chi phí trong sản xuất, tối ưu hóa lợi nhuận; cung cấp vật tư nông nghiệp giá rẻ, tiêu thụ và tạo thương hiệu sản phẩm.

- Phối hợp hỗ trợ chứng nhận sản phẩm, xây dựng thương hiệu và quảng bá sản phẩm cho các HTX, doanh nghiệp tham gia liên kết; đăng ký công nhận nhãn hiệu chứng nhận hợp quy thức ăn chăn nuôi, chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp xây dựng các tiêu chí đánh giá mô hình chuỗi liên kết giá trị các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của Thành phố Hồ Chí Minh (bò sữa, heo, cá cảnh), trong đó xác định vai trò của các bên tham gia liên kết như: HTX xây dựng tiêu chí, quy trình kỹ thuật, kế hoạch sản xuất, hộ nông dân tập trung sản xuất theo yêu cầu kỹ thuật của HTX; HTX tập trung thu gom, sơ chế, chế biến sản phẩm và cung cấp cho doanh nghiệp; doanh nghiệp thực hiện tổ chức tiêu thụ sản phẩm cho hợp tác xã.

## **3. Công tác khác**

- Phối hợp giới thiệu các mô hình HTX tiên tiến, hiện đại, hoạt động hiệu quả, vận động người chăn nuôi tham gia vào các HTX, THT, để mở rộng quy mô, thúc đẩy các HTX hoạt động chưa hiệu quả thay đổi để nâng chất và ngày càng phát triển.

- Phối hợp đề xuất chính sách khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị, ưu tiên hỗ trợ đối tượng là HTX, thành viên HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, đặc biệt là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

- Đề xuất hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm cho các đối tượng là các HTX, liên hiệp HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, ngư, diêm nghiệp theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025.

## **III. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TRONG NĂM 2021**

- Phổ biến thông tin tuyên truyền về Luật Hợp tác xã, mục đích ý nghĩa, nhiệm vụ của phát triển kinh tế tập thể cho toàn bộ công chức, viên chức, lao động trong Chi cục được nắm; thông tin trên website của Chi cục.

- Thiết lập kênh thông tin với các HTX đang vận hành trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y trên địa bàn Thành phố để cung cấp các chính sách, thông tin, công nghệ, đồng thời kịp thời nắm bắt nhu cầu để tiếp cận, hỗ trợ các HTX, THT về kỹ thuật.

- Tiếp tục ưu tiên hỗ trợ kỹ thuật cho các HTX, thành viên HTX bò sữa, heo, cá cảnh về chuyển giao khoa học kỹ thuật, giống,... phục vụ sản xuất nông nghiệp thuộc các chương trình phát triển nông nghiệp trọng điểm được Ủy ban

nhân dân Thành phố phê duyệt. Tiếp tục hỗ trợ các HTX áp dụng quy trình VietGAP, ứng dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc sản phẩm, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất.

- Tuyên truyền, phổ biến về chính sách hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ, triển khai thực hiện các mô hình trình diễn sản xuất nông nghiệp có ứng dụng khoa học công nghệ để xã viên có thể tham quan, học tập, ứng dụng và nhân rộng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Thú y Cộng đồng**

- Là đầu mối của Chi cục Chăn nuôi và Thú y nắm bắt thông tin, tổng hợp đề xuất các nội dung liên quan đến kinh tế hợp tác trong lĩnh vực chăn nuôi thú y.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kinh tế tập thể của Chi cục.

- Tham mưu các nội dung nắm bắt nhu cầu của các HTX, THT để tiếp cận và đề xuất chính sách hỗ trợ phù hợp.

- Tham mưu các nội dung xây dựng mô hình chuỗi liên kết giá trị các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của Thành phố Hồ Chí Minh (bò sữa, heo, cá cảnh), hình thành các vùng nguyên liệu phục vụ chế biến, tiêu thụ nông sản của các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia liên kết; xác định rõ vai trò của các bên tham gia liên kết: hộ nông dân tập trung sản xuất theo kế hoạch của hợp tác xã; hợp tác xã tập trung thu gom, sơ chế, chế biến sản phẩm và cung cấp cho doanh nghiệp; doanh nghiệp thực hiện tổ chức tiêu thụ sản phẩm cho hợp tác xã.

- Triển khai nội dung truy xuất nguồn gốc, lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm (chất cấm nhóm Beta-agonist, nấm mốc trong thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y) tại các cơ sở chăn nuôi của HTX, THT.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6 hàng năm), năm (trước ngày 20 tháng 11 hàng năm) gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông qua Chi cục Phát triển nông thôn).

##### **2. Phòng Chăn nuôi - Dịch tễ**

- Tham mưu các nội dung hỗ trợ kỹ thuật, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh động vật, từng bước củng cố và nâng cao chất lượng đàn giống vật nuôi, cá cảnh.

- Tham mưu các nội dung hỗ trợ chuyên gia mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trong nông nghiệp cho HTX, thành viên HTX để tái cơ cấu sản xuất, phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng, góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

##### **3. Phòng Tài chính - Tổng hợp**

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ và các quy định liên quan HTX qua trang tin điện tử của Chi cục.

- Hướng dẫn các phòng và các đơn vị xây dựng kinh phí, phân kỳ và giải ngân kinh phí thực hiện triển khai các nội dung của kế hoạch (nếu có).

#### **4. Các Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận, huyện có liên quan**

- Bố trí nhân sự triển khai các hoạt động liên quan đến hoạt động phát triển kinh tế hợp tác; theo dõi tình hình hoạt động của các HTX, THT; vận động các hộ chăn nuôi tham gia THT, HTX trên địa bàn quản lý của đơn vị; kịp thời tham mưu Lãnh đạo Chi cục xem xét, giải quyết tháo gỡ khó khăn cho các HTX, THT.

- Thực hiện báo cáo năm gửi về phòng Thú y Cộng đồng để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15 tháng 11 hằng năm.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được lồng ghép trong các chương trình đã được phê duyệt hàng năm như Chương trình phát triển nông nghiệp giai đoạn 2019-2025 theo hướng cơ cấu lại và đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp; phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm và động vật thủy sản; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Chi cục để xem xét, điều chỉnh Kế hoạch hoặc kiến nghị Chi cục Phát triển nông thôn đề xuất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PNT;
- Chi cục PTNT;
- BLĐ Chi cục;
- Các phòng, trạm trực thuộc;
- Lưu: VT, TYCD-NĐ (20b).

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Lê Việt Bảo**

